P
"u_._e'r!:)_
_‘*ffr;;‘:;&:} A
R sl
5
P CITTA’ DI BAGHERIA
KN PROVINCIA DI PALERMO
- Deliberaziomne della Giunta Municipale
DELIBERAZIONEN. 4 del D5 /ﬂ’f ? 940 | ORE A4-L5

Oggetto: Individuazione delle Spese da finanziare ai sensi del comma 2 dell’art. 250 del D.Lgs.
267/2000 per il servizio di “Assistenza specialistica in favore dei minori disabili gravi delle scuole
dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado del territorio bagherese” — Gennaio—Giugno 2016

INTERVENUTI
Presidente:
Componenti:
P. A, TRMA
Cingque Patrizio SINDACO - PRESIDENTE
| @r
Atanasio Fabio Vice Sindaco
; ‘
Atello Romina ; Assessore
%/ 4,{@@19 ‘QGU—L AN
Puleo Maria «Q}S{sessore
“( K \Lo
Tomasello Alessandro / Asiy
Maggiore Maria Laura )( Assessore N\ 6 [}
i D T
W
Tripoli Vincenzo Luca 5/ Assessore | k
/ o P )

. i
Presenti F
Assenti ) TL SEGRETARIC GENERALE

11 Sindaco/Presidente con la partecipazione del Segretario Generald?0f Alessi Eugenic  accertato
il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.




CITTA’ DI BAGHERIA
PROVINCIA DI PALERMO

ATTO DELI’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI

Prot.n. 267 dol_Ohlot[20

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: Individuazione delle Spese da finanziare ai sensi del comma 2 dell’art. 250 del D.Lgs.
267/2000 per il servizio di “Assistenza specialistica in favore dei minori disabili gravi delle scuole
dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado del territorio bagherese” — Gemnaio — giugno 2016

L*Assessore alle Politiche Sociali e Assistenziali dott.ssa Maria Puleo, con il supporto tecnico del
Capo Area Direzione XII Servizi Sociali e Cultura, , sottopone alla Giunta Municipale la seguente
proposta di deliberazione:

Considerato che con Delibera Commissariale,n. 5/2014, adottata con i poteri del Consiglio
Comunale, & stata formalmente esplicitato lo stato di dissesto dell’Ente locale ai sensi dell’art.
246 del TUE.L.; .

Dato atto che I’Ente trovandosi in condizioni di dissesto finanziario durante la procedura di
risanamento & tenuto ad operare, in materia di gestione del bilancio, ai sensi dell’art. 250 del
TUEL.,;

Considerato che il comma 2 del predetto articolo dispone: * Per le spese disposte dalla legge e
per quelle relative ai servizi locali indispensabili, nei casi in cui nell'ultimo bilancio approvato
mancano del tutto gli stanziamenti ovvero gli stessi sono previsti per importi insufficienti, il
consiglio o la giunta con i poteri del primo, salvo ratifica, individua con deliberazione le spese
da finanziare, con‘gli interventi relativi, motiva nel dettaglio le ragioni per le quali mancano o
sono insufficienti gli stanziamenti nell'ultimo bilancio approvato e determina le fonti di
finanziamento. Sulla base di tali deliberazioni possono essere assunti gli impegni
cormispondenti. Le deliberazioni, da sottoporre all'esame dell'organo regionale di controllo,
sono notificate al tesoriere.”;

Preso atto che con deliberazione di Giunta Municipale n. 38 del 17/09/2014, sentita la
Conferenza dei servizi dei Dirigenti svoltasi in data 12/09/2014, & stato individuato tra i servizi
indispensabili dell’Ente il servizio per “dssistenza Specialistica dei minori disabili gravi nelle
scuole dell'infanzia”, la cui necessitd risiede nel dovere di preservare il servizio ai minori
diversabili che frequentano le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado del
territorio bagherese;

Considerato che il servizio “dssistenza Specialistica dei minori disabili gravi nelle scuole
dell’infanzia™ veniva erogato tramite un voucher pari ad € 17,00 a prestazione oraria;

Preso atto che con deliberazione n. 54 del 27/08/2015 & stato approvato il “Regolamento
recante le nuove modalita e i criteri per I’assistenza specialistica agli alunni disabili” negli




Istituti Scolastici per il quale il servizio deve essere erogato nel rispetto del Piano Educativo
Individualizzato (P.E.L), di cui all’art. 12 della legge 104/92, secondo il monte ore stabilito per
contratto in relazione al numero dei soggetti da assistere e alle risorse finanziarie assegnate a
clascuna Istituzione Scolastica in base all’esercizio finanziario quattro/dodicesim
(settembre/dicembre 2015) e sei/dodicesimi (gennaio/giugno 2016);

Prese atto che con deliberazione n. 139 del 07/09/2015, ratificata con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 58 del 24/09/2015, veniva istituito il capitolo di spesa 15676
(stanziamento 2015) denominato “CONTRIBUTO AGLI ISTITUTI SCOLASTICI PER
L’ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI MINORI DIVERSABILI” e individuate
le spese da finanziare per “dssistenza Specialistica dei minori disabili gravi nelle scuole
dell ‘infanzia” per il periodo settembre/dicembre 2015 pari ad € 92.000,00

Considerato che il compenso orario della prestazione resa dall’operatore viene stabilita in €
15,61 a fronte del voucher precedentemente erogato pari ad € 17,00, con un evidente risparmio
per I'Ente e che il numero dei bambini diversabili iscritti negli Istituti Scolastici per I’A.S.
2015/2016, sulla base di un'uiteriore ricognizione effettuata nel mese di dicembre w.s., risulta
essere n. 68 e che il monte ore individuale per ciascun operatore & pari a 120 (sei/dodicesimi)
per il periodo che va da gennaio a giugno 2016, per cui la spesa complessiva ammonta a circa
€ 128.000,00;

Considerato che ’art. 250, comma 2, del T.U.E.L. consente il superamento delle dotazioni
previste nell’ultimo bilancio approvato a condizione che vengano determinate le fonti di
finanziamento; ‘

Considerato, altresi, che I'l gennaio 2016 entra in vigore la nuova contabilitd finanziaria c.d.
*armonizzata”di cui al D.Lvo 118/2011 che modifica integralmente la struttura e la codifica del
piano dei conti finanziario;

Preso atto che sono in corso le operazioni di riclassificazione del piano dei conti ai sensi della
normativa anzidetta e che, nelle more , considerata 'urgenza di operare si indica la pregressa
codifica di bilancio nell’intesa che la stessa sard successivamente convertita alla nuova struttura
armonizzata;

Visto il prospetto, di seguito riportato:

-

Contribute agli Istituti Scolastici per assistenza specialistica agli alunni minori diversamente

abili :
Tito Ced. Tipologia Capitolo PEG | Stanz.2012 | Incremento | Tot Capitolo
lo Bilancio intervento istituito
1 1040505 Trasferimento 15676 €0,00 € 128.000,00 { 128.000,00
Contributi

Determinati, quale fonte di finanziamento dell'intera spesa cui 1’ente obbligatoriamente dovra
dare corso, 1 maggior! introiti consequenziali all'aumento massimo delle aliquote d’imposizione
dei tributi comunali (art.251 D.Lgs. 267100 "Attivazione delle entrate proprie");

Vista L.R. 48/1991;

Visto il Decreto Legislativo 267/2000;

Visto il D.L.vo 118/2011;

PROPONE

alla Giunta Comunale di approvare, ai sensi dell’art. 250, comma 2, con i poteri del Consiglio
Comunale, salvo ratifica successiva dello stesso, quanto di seguito riportato:

—

:‘;n.\

e

Individuare quale spesa da finanziare ai sensi del comma 2 art. 250 del T.U.E.L, I'importo
complessivo di € 128.000,00 per il servizio di “dssistenza Specialistica dei minori disabili
gravi nelle scuole dell’infanzia”




o Dare atto che trattasi di spesa obbligatorja la cui copertura ¢ assicurata dai maggiori introiti di
cui all'aumento massimo delle aliquote di imposizione dei tributi comunali (art. 251 D.Lgs.
267/2000 "attivazione delle entrate proprie"), tenuto conto delle economie di spesa di cui allo
stanziamento (ex 1100403 cap. 18330) relativo all’assistenza specialistica agli alunni portatori
di bandicap previsto nell’ipotesi di bilancio annualita pluriennale 2015 (ipotesi bilancio 2014)

per €611.511,61;

o Autorizzare gli impegni di spesa necessari nel corrispondente intervento di bilancio per come

individuati nel prospetto seguente:

Contributo agli Istituti Scolastici per assistenza specialistica agli alunni minori diversabili:

Tito Cod. Tipologia intervento Capitolo Stanz.2012 ; Incremento | Tot Capitolo
lo Bilancio PEG di nuova
7 istituzione
1 1040505 Trasferimento 15676 € 0,00 € 128.000,00 | 128.000,00
Contributi

e Dare atto che la codifica di bilancio predetta sard riclassificata, a cura del Servizio

Finanziario, ai sensi del D.L.vo 118/2011.

o Dare atto che il presente provvedimento sard sottoposto al Consiglio Comunale per la

ratifica.

o Dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento

Immediatamente Eseguibile.

L’ Assessore alle Politiche Sociali
Marza u[eo

oA~z 4 Q

LY



s = g
L-i{: 'f_”{(e;,{

PARERI TECNICI DI COMPETENZA

Il parere di attestazione della regolarita del procedimento amministrativo e della regolarita tecnica ai
sensi della lettera 1) del comma 1 dell'articolo 1 della lesge regionale 11 dicembre 1991, n. 48
introdotto dal 1° comma dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000 &

Data
Il Capo Area Direzione XII Servizi Sociali e Cultura
X]ﬁgﬁgﬁg&é@k Bz@@// (fé—u«L
i / Capo.- Area Direzione Servizio Finanziario esprime parere
/%/@44/% (favorevole/contrario) in ordine alla regolaritd contabile della proposta di

deliberazione in oggetto.

Data -




el !
& Cx 4 (Z,_{{_’
E pertanto
LA GIUNTA MUNICIPALE
Richiamata l2 proposta suddetta prot. n. 762 dellﬂ[ﬁ/ ZCIC avente ad oggetto: Individuazione

delle Spese da finanziare ai sensi del comma 2 dell’art. 250 del D.Les. 267/2000 per il servizio di

“Assistenza_specialistica in favore dei minori disabili gravi delle scuole dell’infanzia. primarie e
secondarie di I grado del territorio bagherese” — Gennaio — Giugno 2016:

Ritenuto doveroso approvare la predetta proposta secondo le modalita specificate nella stessa;
Vistiipareri di competenza espressi in merito; ;

Preso atto della votazione eseguita a scrutinio palese dai n. ./
Municipale presenti e votanti

componenti della Giunta

DELIBERA

AN . . L
Approvare, aLC/ “*"*L‘*’L“"“’”/t'* (unanimita/maggioranza), la superiore proposta che si qui si
intende integralmente riportata.

Ed altresi
LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto il sopra descritto provvedimento

Considerata I'urgenza di provvedere in merito per
. chaom N

Con votazione Uriastadii e palese

DICHIARA

il presente provvedimento Immediatamente Eseguibile



J {
: S T4 suﬁmmz@ G}lé‘gfm_
1°Ass ?A‘Eﬁm i % . I Smdac@ f"ﬁ Segreeariy Uﬁ%iaxe
/jf Vet c.z{z\x@‘\o @f u/ Vil Z U

/

PUBBLICAZIONE DELIBERAZIONE
Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal U{f bhpy mm ) . ai sensi
defl’'art. 32, comma 1, della Legge n°69/2009 nel sito 1nterqet del Comune:
www.comune.bagheria.pa.ithttp://www.comune.bagheria.pa.it/ — Sez. Albo Pretorio “on line” e
vi rimarra per 15 giorni consecu‘ﬂvx cosi come previsto dall’art. 124, comma 2, del D. Lgs.

Bogheris, i 05 OB 205, 1‘ ,1
. ’ f

Segretario Generale

ik

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE SEGRETARIO GENERALE

Faatt, Alessi Frioenip
Si attesta che copia della presente deliberazione, & stata pubblicata nel sito internet del Comune di
Bagheria: www.comune.bagheria.pait- Sez. Albo Pretorio “on line”, per quindici giorni

al ?? (e ‘?ﬁaﬁ]

consecutivi; dal .

i Il

1l Segretario Generale L’Incaricato

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione & divenuta esecuti\}a, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del T. U.
approvato conD Lgs. 267/2000

ﬁSGEN g e

Bagheria. li ... n . 750 550"

Il §egretano Generale

WARG GERFRALE
. /Dct‘* Alessi Eugeric



